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měsíčník pro občany města Nový Jičín
Červenec 2025  •  zdarma

Dotace města
na rok 2026
Nový Jičín rozdělí v příštím roce mezi 
spolky, kluby, organizace i jednotlivce více 
než 33 milionů korun. Programové dotace 
jsou určeny na podporu sportu, kultury, 
obnovu kulturních památek, volnočasovou 
a sociální oblast, hospicovou péči a na 
domovní čistírny odpadních vod. 

Žilinský most
čeká obnova 
Most přes řeku Jičínku v Žilině se bude 
měnit. Nové přemostění bude hotovo 
začátkem října. Do té doby budou lidé 
moci využívat provizorní lávku, kterou 
firma postavila asi 100 metrů
od původního mostu. 

Revitalizace domu
na Trlicově (str. 3)

Město ocenilo úspěšné 
žáky (str. 4)

Festival pod kaštany se vrací. Již 6. ročník pohodového folkového festivalu v zahradě Nového Slunce rozezní 
město v pátek 11. a v sobotu 12. července. Těšit se můžete na folk, blues i country pod širým nebem.
 Foto: Markéta Dendišová  
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Dotace města na rok 2026 Šedesát let atletiky ve městě

V neděli 15. června proběhlo na atletickém stadionu slavnostní odha-
lení pamětní desky k 60. výročí založení novojičínské atletiky. Ta připo-
míná jména těch, bez nichž by novojičínská atletika nebyla tím, čím je. 
Založení atletiky v Novém Jičíně se datuje do roku 1964 a jejím zakla-
datelem byl Stanislav Peška. Na jejím rozvoji se významně podíleli také 
Miroslav Gold, Jan Špůrek, Věniamin Lebeděv, Pavel Svoboda, Karel 
David a Milan Konečný. Slavnostní chvíle byla příležitostí k připomenutí 
dlouhé a úspěšné historie atletického sportu ve městě, obětavé práce 
trenérů a trenérek i sportovních výkonů, které formovaly generace 
novojičínských atletů. Událost se konala v rámci tradičního běžec-
kého závodu Novojičínská pětka, který byl určen pro závodníky všech 
věkových kategorií a připomněl, že atletika je sportem pro každého. 
V současné době Atletika Nový Jičín čítá přes 200 členů. 
Odhalení pamětní desky je nejen oceněním šedesátileté tradice, ale 
také poděkováním všem, kteří se podíleli na rozvoji atletiky v Novém 
Jičíně.  Radka Nováková, správa sociálních sítí

Jak jsme vás již informovali v červnovém vydání, od pondělí 16. června 
došlo k úplné uzavírce mostu ev. č. 04817-1 na silnici III/04817 přes 
potok Jičínka v Riegrově ulici, a to z důvodu jeho kompletní rekon-
strukce. Předpokládaný termín dokončení stavby je 31. října 2025.
V rámci MHD je dočasně zrušena zastávka Riegrova. Objízdná trasa 
autobusů vede po ulicích Valašská, Hluboká a Beskydská ve směru 
od Kopřivnice, a po ulicích Beskydská, Štursova, Úprkova, Slezská 
a Valašská ve směru od Nového Jičína. Příměstská doprava směr 
Kopřivnice jede z autobusového nádraží směr ulice Suvorovova, Sva-
topluka Čecha, vynechá zastávku v ulici Bezručova a zastávka Rie-
grova je dočasně přemístěna na ulici Svatopluka Čecha. Potřebné 
informace naleznete na vyvěšených výlukových jízdních řádech. 
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Uzavírka mostu a změny MHD

Nový Jičín rozdělí v příštím roce mezi spolky, kluby, organizace 
i jednotlivce více než 33 milionů korun. Programové dotace jsou 
určeny na podporu sportu, kultury, obnovu kulturních památek, 
volnočasovou a sociální oblast, hospicovou péči a na domovní 
čistírny odpadních vod. Žádosti o  dotace na  sociální projekty 
musejí zájemci podat v době od 1. do 15. října, na kulturu, sport, 
volnočasové aktivity a  památky v  termínu od  1. do  22. září. 
Žádosti o  příspěvek na  domovní čističku bude úřad přijímat 
od 1. srpna do 30. září 2025. Více informací naleznete na adrese: 
www.novyjicin.cz/samosprava/dotace.
Největší objem prostředků byl vyčleněn na sport a na sociální oblast. 
Na podporu celoročních sportovních činností dětí, mládeže i dospě-
lých, na organizaci jednorázových akcí a na provoz, údržbu a opravy 
sportovišť půjde v součtu 14 milionů korun. Sportoviště, která spadají 
pod Tělovýchovnou jednotu (TJ), si o finance z této kapitoly zažádat 
nemohou, protože majetek TJ bude v polovině prázdnin převeden 
na město. Doposud byl provoz sportovišť ve vlastnictví TJ financován 
prostřednictvím dotace z rozpočtu města. „Opticky se tedy může 
zdát, že na sport jde méně peněz. Je to dáno tím, že Tělovýchovná 
jednota již sportoviště nebude vlastnit a provozovat, tudíž byl objem 
peněz v daném dotačním programu snížen. Financování těchto ná-
kladů bude zajištěno prostřednictvím příspěvku města pro technické 
služby,“ vysvětlil místostarosta města Václav Dobrozemský.
Zastupitelé už schválili přijetí nemovitého majetku TJ formou daru. 
„Předpokládáme, že k 1. červenci dojde k podání návrhu na vklad 
vlastnického práva do katastru nemovitostí a převod vlastnického 
práva na město. Předmětný majetek budou mít svěřeny do péče Tech-
nické služby města Nového Jičína a ty by měly zahájit provozování 
sportovišť a sportovních zařízení. V budoucnu bychom chtěli vytvořit 
na území města jednotnou správu sportovišť,“ dodal Dobrozemský.
Sociální sféra získá na služby, které pomáhají občanům zvládat jejich 
životní situace, od zdravotních postižení až po hospicovou péči, nyní 
celkem 14,2 milionu korun. Tato částka však není konečná. „Další so-
ciální programy budeme vyhlašovat v prosinci, kdy budou zastupitelé 
schvalovat dotace na podporu občanů Novojičínska v pobytových 
zařízeních, na pořádání jednorázových akcí se sociální tématikou pro 
rok 2026 a v oblasti zdravotnictví připravujeme pokračování stáva-
jícího programu na podporu stomatologů,“ uvedla vedoucí odboru 
sociálních věcí na zdejší radnici Daniela Susíková.
V aktuálním finančním balíku pro sociální oblast, který schválili za-
stupitelé 9. června, je zahrnuta i novinka – stipendium pro studenty 
zubního lékařství. „Spouštíme pilotní projekt, jehož cílem je přilákat 
do našeho města nové zubaře. Studenti 4. a 5. ročníků v příštím 
akademickém roce mohou získat příspěvek ve výši 250 tisíc korun, 
pokud se zavážou, že po dosažení vzdělání odslouží dva roky praxe 
v Novém Jičíně. Na podporu této odbornosti máme alokován milion 
korun. Pokud bude o stipendia zájem, vyhlásíme program znovu,“ 
řekl starosta města Stanislav Kopecký.
Na obnovu kulturních památek a aktivity v kultuře mohou žadatelé 
o dotace čerpat ze souhrnné sumy dosahující téměř pěti milionů 
korun. Až 40 tisíc korun mohou získat občané města, kteří si u svého 
domu vybudovali čističku odpadních vod. „Tato dotace je vyplácena 
zpětně. Je určena žadatelům, kteří si nejpozději ve lhůtě 18 měsíců 
od uvedení zařízení do provozu podají žádost. Naším cílem je fi-
nančně podpořit a motivovat vlastníky budov ke zlepšení stavu ži-
votního prostředí,“ doplnil místostarosta Ondřej Syrovátka.  
 Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Zdeněk Přecechtěl 

Nový teplovod sníží úniky tepla 
V ulici Za Korunou v novojičínské místní části Loučka probíhá rekon-
strukce teplovodu, který dodává teplo a teplou vodu do sportovní haly 
stolního tenisu. Stávající potrubí už bylo ve špatném stavu a kvůli jeho ne-
těsnosti docházelo na trase k úniku vody a tepla. Za výměnu rozvodů za-
platí radnice téměř 4,4 milionu korun. Práce na modernizaci podzemních 
rozvodů teplovodu, teplé vody a cirkulace potrvají do poloviny července.
„V minulosti jsme tady řešili havárii s následnou odstávkou dodávky 
tepla a teplé vody. Závada byla provizorně odstraněna, ale trvalým 
řešením stavu je pouze nyní probíhající výměna potrubí,“ řekl energe-
tik městského úřadu Pavel Puchner. Celková délka rekonstruovaných 
rozvodů, které budou uloženy ve stávající trase, bude 63,4 metru.
„Potrubí povede v komunikaci, chodníku a v zeleni. Pracovníci sta-
vební firmy po provedení výkopu odstraní starou betonovou šachtu 
a strop topného kanálu,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru rozvoje 
a investic. Po ukončení prací budou chodníky i komunikace uvedeny 
do původního stavu. U travnatých ploch se vyrovnají terénní nerovnosti, 
odstraní se kamení a zaseje se nová tráva. „Modernizací teplovodu 
dojde k výraznému snížení tepelných ztrát a odstranění netěsností 
potrubí,“ zdůraznila Janečková. Marie Machková, tisková mluvčí 

Upozorňujeme občany, že z důvodu prací na věži kostela Nane-
bevzetí Panny Marie nefungují věžní hodiny a dočasně budou 
vypnuty i zvony. Opravy souvisejí s plánovaným zpřístupněním 
věže veřejnosti a potrvají přibližně do konce srpna. Děkujeme za 
pochopení.  Michaela Mrklovská, odbor rozvoje a investic

Hodiny i zvony dočasně mimo provoz
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Převod sportovišť z TJ na město
Od 1. července přejde majetek dosud spravovaný Tělovýchovnou 
jednotou do vlastnictví města Nový Jičín. Péči o sportoviště 
nově převezmou Technické služby města Nového Jičína, které 
na jejich provoz získají finanční podporu z městského rozpočtu. 
Podrobnosti se dočtete v srpnovém vydání Novojičínského zpra-
vodaje. Radka Nováková, správa sociálních sítí 

Pohár starosty ovládla Tyrška Kompostárna zpracuje více odpadu
Nový Jičín navýší kapacitu kompostárny ve Hřbitovní ulici. Kromě nového 
stroje na zpracování biologicky rozložitelného odpadu jsou součástí 
záměru i drobné stavební úpravy v areálu. Náklady na novou bubnovou 
třídičku a vybudování nového oplocení s bránou a brankou přijdou na té-
měř 1,8 milionu korun. Přibližně milion korun poskytne ve formě dotace 
Státní fond životního prostředí ČR. Modernizace kompostárny umožní 
zvýšit produkci certifikovaného kompostu na 1400 tun ročně.
„V kompostárně, která ve městě funguje od roku 2016, zpracováváme 
posekanou trávu nebo ořezané větve keřů a stromků pocházející 
z údržby veřejné zeleně ve městě a také z kontejnerů, které jsou dány 
k dispozici občanům. Tím podstatně snižujeme objem celkového ko-
munálního odpadu a jeho množství ukládané na skládky,“ uvedla ve-
doucí odboru životního prostředí na novojičínské radnici Eva Bártková.
Vyprodukovaný kompost, který získal certifikát kvality od Ústředního 
kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského, využívají při práci 
zaměstnanci střediska veřejné zeleně Technických služeb města 
Nového Jičína přebytky si mohou koupit občané. „Výrobou vlast-
ního kompostu snižujeme náklady města na péči o veřejnou zeleň. 
V minulosti ho musely technické služby nakupovat a dovážet. Také 
mezi občany je po organické hmotě velká poptávka, která převyšuje 
naše možnosti,“ dodala Bártková.
„Aplikací vlastního kompostu mimo jiné do zemědělského půdního 
fondu také zvyšujeme jeho kvalitu, což byla jedna z podmínek do-
tace,“ doplnil Václav Nezval z odboru rozvoje a investic. Nový Jičín 
chce v rozvoji kompostárny pokračovat i v budoucnu. Plánuje vy-
budování velkotonážní váhy přímo v jejím areálu, aby se nemusel 
kompost přepravovat k převážení na nedaleký sběrný dvůr. 
 Marie Machková, tisková mluvčí 

První červnový pátek již tradičně patřil Poháru starosty města Nový 
Jičín – sportovní soutěži žáků novojičínských základních škol. Le-
tošní ročník se konal 6. června a sportovalo se na 14 různých spor-
tovištích. Mladí sportovci poměřili své síly ve volejbalu, vybíjené, 
basketbalu, házené, florbalu, discgolfu, malé kopané, stolním tenisu, 
jízdě zručnosti, plavání i v atletických disciplínách.
Celkové vítězství si stejně jako loni odnesla Základní škola Tyršova. 
Na druhém místě se umístila Základní škola Jubilejní a třetí skončila 
Základní škola Komenského 66. Čtvrtou příčku obsadila Základní škola 
Komenského 68, stejně jako v loňském roce, a páté místo patřilo Zá-
kladní škole Galaxie. Jako host se do soutěží zapojilo také Gymnázium 
Nový Jičín, které sice nesoutěžilo ve všech disciplínách a nebojovalo 
o celkové pořadí, ale jeho žáci rozhodně nepřišli zkrátka – medaile 
si z vybraných sportů odnesli také. Do letošního ročníku se zapojilo 
660 sportujících dětí. Všem zúčastněným patří poděkování za fair play 
přístup, nasazení a radost ze sportu.
Pohár starosty města se koná již od roku 2008. Prvního ročníku se 
zúčastnilo 220 sportovců, kteří soutěžili ve 4 disciplínách. Cílem této 
každoroční akce, je podpořit zdravý životní styl, spolupráci a spor-
tovní nadšení mezi dětmi a mládeží. Soutěž zároveň posiluje vztahy 
mezi školami a podporuje rozvoj pohybových dovedností. 
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Foto: Radka Nováková 

Žilinský most čeká obnova
Most přes řeku Jičínku v Žilině se bude měnit. Nové přemostění bude 
hotovo začátkem října. Do té doby budou lidé moci využívat provizorní 
lávku, kterou firma postavila asi 100 metrů od původního mostu. Město 
za výměnu mostu, úpravu koryta vodního toku a nové zábradlí zaplatí 
téměř 5 milionů korun.
Most je 3 metry široký a 19 metrů dlouhý a tvoří spojení mezi ulicemi 
Beskydská a na Poříčí. „Dřevěná nosná konstrukce už byla ve špatném 
stavu a vykazovala řadu poruch, proto ji nahradíme ocelovou konstrukcí 
a ocelovým zábradlím. Spodní stavba mostu zůstane zachována, pouze 
se v korytě řeky vyspraví kamenné podloží, doplní se spárování a od-
straní se nánosy,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru rozvoje a inves-
tic na novojičínské radnici.
Než začnou stavebníci starý most bourat, vystaví přes řeku Jičínku 
provizorní lávku. Ta však bude sloužit pouze pro pěší a cyklisty. „Oby-
vatelé ulice Na Poříčí po dobu výstavby nového mostu ke svým domům 
vozidly neprojedou. A přibližně v polovině prázdnin bude asi na týden 
v místě stavby zcela uzavřena Beskydská ulice kvůli pokládání nové 
mostní konstrukce. Pro zachování dopravního spojení bude stanovena 
objízdná trasa,“ dodala Janečková.
I když bude nový most usazen na stávající spodní stavbu, bude téměř 
o 30 centimetrů širší než stávající dřevěná lávka. Vzhledem k tomu, 
že nosná konstrukce, mostní svršek i zábradlí budou z oceli, zvýší se 
životnost mostu i jeho nosnost z dosavadních 6 tun na 20 tun. Materiál 
navíc není náročný na údržbu jako dřevo. 
 Marie Machková, tisková mluvčí

Revitalizace domu na Trlicově
Bytový dům na Trlicově ulici 1587/59, který je v majetku města, pro-
chází rekonstrukcí. Stavební dělníci nově vybudují veškeré vnitřní 
instalace a centrální ústřední vytápění. Celý objekt zateplí a vymění 
střešní krytinu. Úředníci předali firmě staveniště 2. června a zhoto-
vitel musí práce dokončit nejpozději do pěti měsíců. Náklady na re-
vitalizaci domu s devíti byty byly vyčísleny na 8,2 milionu korun. 
Přibližně 1,4 milionu korun z dané částky uhradí dotace z Minister-
stva životního prostředí ČR.
„Modernizace objektu měla původně začít na přelomu dubna a května. 
Kvůli chladnému počasí jsme však termín zahájení prací posunuli, 
aby si obyvatelé bytů mohli zatopit a neměli doma zimu. Součástí 
rekonstrukce je totiž i zrušení lokálního vytápění v jednotlivých do-
mácnostech a vybudování centrální kotelny s kondenzačním kotlem 
na zemní plyn,“ řekl místostarosta města Václav Dobrozemský.
Součástí komplexní revitalizace bytového domu je sanace základového 
zdiva, venkovní zateplení všech tří podlaží, a také podlahy na půdě 
a stropu ve sklepě. „Uvnitř objektu se budou dělat nové rozvody vody, 
odpadů, elektroinstalace a vytápění. Nově se v bytech bude topit ústřed-
ním topením a kondenzační kotel bude zajišťovat i teplou vodu,“ doplnila 
Daniela Koričanská z odboru rozvoje a investic na novojičínské radnici.
Město se s projektem zapojilo do programu Ministerstva životního 
prostředí Nová zelená úsporám a ministerstvo již žádost o dotaci 
akceptovalo. 
„Opravám, údržbě a revitalizaci objektů k bydlení se věnujeme trvale. 
Jen letos vynaložíme na revitalizace bytových domů 32,5 milionu 
korun a dalších 14,5 milionu korun budou stát opravy a údržba jed-
notlivých bytů,“ připomněl Dobrozemský. 
 Marie Machková, tisková mluvčí
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Město ocenilo úspěšné žáky

Ve slavnostním duchu se neslo odpoledne 11. června na novojičín-
ské radnici. Zástupci města zde ocenili žáky zdejších základních škol 
za jejich vynikající studijní výsledky a mimořádné úspěchy ve vědo-
mostních, uměleckých i sportovních soutěžích.
Slavnostního předávání se zúčastnili představitelé města, vedení 
škol, učitelé i rodiče oceněných. Všichni společně vyjádřili hrdost 
a uznání mladým talentům, kteří svým úsilím a nasazením reprezen-
tují nejen své školy, ale i celé město Nový Jičín. „Vaše výsledky jsou 
důkazem, že píle, talent a vytrvalost mají smysl. Jsme na vás hrdí 
a věříme, že budete i nadále růst ve svých schopnostech a nadále 
inspirací pro ostatní,“ řekl starosta města Stanislav Kopecký ve svém 
projevu a poděkoval žákům za jejich práci a nadšení.
Seznam oceněných naleznete na webu města. Všem oceněným 
gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů.  
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Nová infocedule na hřbitově
Na městském hřbitově nechala radnice nainstalovat informační 
tabuli. Na ní návštěvníci rozlehlého pietního místa hned u hlavního 
vstupu uvidí přehledný plánek hřbitova, fotografie vybraných význam-
ných hrobů a památníků a jejich stručný popis. Panel obsahuje také 
QR kód, jehož prostřednictvím se veřejnost dostane na webové 
stránky Návštěvnického centra Nový Jičín, kde jsou dostupné de-
tailnější informace o jednotlivých památkách a osobnostech po-
hřbených v čestných hrobech.
„Instalací cedule chceme podpořit publicitu kulturně-historických 
hodnot zdejšího hřbitova, který je unikátní svou rozlohou a také řadou 
zajímavých uměleckořemeslných děl – plastik, soch, náhrobků nebo 
historických artefaktů. Některá díla jsou navíc kulturními památkami,“ 
popsal Václav Nezval z odboru rozvoje a investic. Město se snaží po-
stupně zrenovovat všechny čestné hroby. V roce 2020 se realizovala 
I. etapa restaurátorských prací na pěti hrobech památných osobností, 
vloni proběhla II. etapa, kdy se opravilo dalších pět hrobů. Na provedení 
obou etap městu přispěl Česko-německý fond budoucnosti.
„Díky mapce na panelu mohou návštěvníci snadno najít požadovanou 
památku nebo si udělat krátkou procházku a zastavit se u jednotli-
vých zajímavostí. Na ceduli jsou kromě čestných hrobů také například 
památník padlým v první světové válce a obětem války od sochaře 
A. Kleina, plastiky nebo hrobky vytvořené nebo vyzdobené novojičín-
ským rodákem Leopoldem Hohlem,“ doplnil místostarosta Ondřej 
Syrovátka. Nechybějí kříže v centrální ose hřbitova nebo lapidárium 
ve středové části, které vzniklo v roce 2005.
„Dvacetileté výročí lapidária se chystá připomenout Klub rodáků 
a přátel města Nového Jičína, který na sobotu 18. října připravuje 
tematickou komentovanou prohlídku zaměřenou zejména na čestné 
hroby místních osobností,“ dodal Nezval. Instalace informační tabule 
navazuje na dlouhodobé úsilí města o zachování, obnovu a propagaci 
funerálních památek. „V rámci funerální turistiky připravujeme zařa-
zení prohlídek hřbitova do naší nabídky komentovaných procházek 
městem,“ uvedla vedoucí Návštěvnického centra Nový Jičín Radka 
Bobková. Marie Machková, tisková mluvčí 

Budova radnice prochází renovací
Na novojičínské radnici se renovují venkovní kamenné prvky. Dvojici 
soch, římsy oken a znak města restaurátorská firma očistí, opraví 
jejich poškození a ošetří je ochrannou vrstvou. Nakonec natře fasádu 
budovy ze strany náměstí. Město za opravu zaplatí téměř tři miliony 
korun, přibližně polovinu by měla uhradit dotace z Ministerstva kul-
tury ČR. Zhotovitel musí práce dokončit k 1. září 2025.
„Sochy, římsy i znak města jsou z pískovce. Kámen je ušpiněný sa-
zemi a prachem. Nečistoty na některých jeho částech tvoří tmavé 
skvrny. Plochy, které pravidelně smáčí dešťová voda, jsou napadené 
řasami, lišejníky a mechy. Mezi jednotlivými kamennými bloky dožívá 
nebo zcela chybí spárování,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru 
rozvoje a investic na městském úřadě. Restaurátorský zásah začal 
třífázovým očištěním kamene. Po každém cyklu očisty bude následo-
vat technologická pauza na vyschnutí pískovce. Spáry a poškozená 
místa odborní pracovníci znovu vytmelí. Na závěr povrch kamene 
ošetří ochrannou vrstvou. Součástí zakázky je i oprava a nátěr fasády 
a loubí budovy radnice z čelního pohledu od náměstí.
Vloni proběhla první etapa obnovy externích prvků na nemovité kul-
turní památce, kdy úřad za dílo zaplatil 654 tisíc korun. Část nákladů 
pokryla dotace z Ministerstva kultury ČR ve výši 485 tisíc korun. 
„Restaurovaly se sokly arkád podloubí, balkonové římsy a konzoly 
pod balkony. V příštích letech proběhne ještě III. etapa prací, kdy se 
opraví okénka ve věži a natřou se zbývající části fasády,“ řekl Zdeněk 
Petroš, vedoucí organizačního odboru na novojičínské radnici.
V roce 2019 se restaurovaly vnitřní prostory radnice. Renovovala se 
podlaha ve vestibulu, schodiště od prvního do třetího nadzemního 
podlaží, parapety oken, obklady, pilíře a portály. „Součástí zakázky 
byla i oprava ochozu radniční věže,“ doplnil Petroš. Tehdy město 
za práce zaplatilo 1,2 milionu korun a 845 tisíc získalo ve formě 
dotace z Ministerstva kultury ČR. Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Radka Nováková 

Revitalizace sídliště pokračuje
V Novém Jičíně začala II. etapa regenerace a kultivace veřejných prostor 
na sídlišti Nerudova. Výsledkem bude navýšení parkovacích míst, nové 
dětské hřiště, upravené chodníky, veřejné osvětlení a zeleň, kterou doplní 
nový mobiliář. Náklady na přestavbu prostranství činí přibližně 6,4 mili-
onu korun. Část výdajů pokryje dotace z evropských fondů IROP ve výši 
2,5 milionu korun. Stavební firma musí dílo dokončit do pěti měsíců.
„Jedním z problémů celého sídliště je nedostatek parkovacích míst. 
V rámci této etapy vybudujeme 18 nových kolmých odstavných stání 
ve dvou parkovacích kapsách a se samostatnými sjezdy z ulice Revo-
luční. Pro děti vznikne nové hřiště s pískovištěm, herními prvky a doplní 
se veřejné osvětlení o další světelné body, “ řekl místostarosta města 
Václav Dobrozemský.
V revitalizovaném území přibydou lavičky a odpadkové koše. „Ty 
budou rozmístěny na hlavních pěších trasách a také na dětském hři-
šti. Vznikne řada příjemných míst k posezení, která budou doplněna 
vhodnými sadovými úpravami,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru 
rozvoje a investic na novojičínské radnici. V plánu je výsadba sedmi 
nových stromů, keřových a květinových záhonů. „Parkovací stání bude 
z plastových bloků vyplněných dlaždicemi a štěrkem a příjezdová cesta 
k parkovišti bude z betonové dlažby se širokými spárami. Oba povrchy 
umožní zasakování dešťové vody do podkladních vrstev a do drenáže,“ 
pokračovala Janečková.
Projekt, jehož koncepce byla schválena zastupiteli v roce 2021, je 
rozdělen na 6 etap. První proběhla v loňském roce, kdy se v části pa-
nelového sídliště Nerudova, stejně jako nyní, upravovaly komunikace, 
veřejné osvětlení, vystavělo se parkoviště a doplnil mobiliář. Realizace 
přišla na 4,6 milionu korun. I tady k financování přispěla dotace, a to ze 
Státního fondu podpory investic ve výši 2,1 milionu korun. Projektovou 
přípravu první i druhé etapy podpořil příspěvek z Moravskoslezského 
kraje ve výši 342 tisíc korun. „Realizace všech etap by měla stát více 
než 50 milionů korun,“ doplnil místostarosta Dobrozemský.
 Marie Machková, tisková mluvčí 

Vodní prvky mimo provoz 
Vážení občané, po zimní sezóně se bohužel potýkáme s technic-
kými problémy, které brání spuštění vodních prvků na Masarykově 
náměstí a fontány Karla Kryla. Intenzivně pracujeme na jejich 
zprovoznění. Děkujeme za pochopení a trpělivost. 
 Kamil Žák, vedoucí odboru rozvoje a investic
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Jsme úspěšní v třídění odpadů

Nový Jičín dosáhl skvělého úspěchu: v soutěži o Keramickou popel-
nici získal 3. místo za třídění odpadu mezi městy v Moravskoslez-
ském kraji nad 10 000 obyvatel. Cenu na slavnostním ceremoniálu 
na zámku v Ostravě-Vítkovicích převzali místostarosta města Ondřej 
Syrovátka a vedoucí Oddělení odpadů, ochrany ovzduší a zeměděl-
ského půdního fondu městského úřadu Eva Rusková. Na stupně 
vítězů se naše město vrátilo po třech letech, kdy v roce 2022 obsadilo 
dokonce 1. místo. 
„Toto ocenění je nejen výsledkem dlouhodobé a systematické 
práce, ale také zodpovědného přístupu našich občanů k odpado-
vému hospodářství. Všem Novojičíňákům za to patří velký dík. Je to 
náš společný úspěch,“ uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka. 
„Za poslední roky jsme podnikli řadu konkrétních kroků, které třídění 
ve městě usnadnily a zpřehlednily. Je skvělé vidět, že to přináší 
výsledky,“ doplnil místostarosta Syrovátka. Město se na tomto 
úspěchu podílelo zaváděním celé řady opatření. „V roce 2019 jsme 
začali evidovat množství odpadů pomocí QR kódů, o rok později 
proběhla fyzická analýza odpadu, tj. rozbor, čeho kolik vyhazujeme. 
Současně jsme zřídili REUSE centrum, kam můžeme odevzdat věci, 
které již nepotřebujeme a někdo jiný si je může vzít. V následujících 
letech se přidala další opatření. V roce 2021 jsme poprvé zavedli 
kontejnery na kuchyňský olej. V roce 2022 jsme začali používat 
vratné kelímky a byly rozmístěny kontejnery na gastroodpad. V roce 
2023 byla realizována hned 4 opatření: začali jsme pořádat bleší 
trhy, zavedli jsme společné třídění plastů a kovů do nových kon-
tejnerů s horním výsypem, pořídili jsme nový lis na velkoobjemový 
odpad a vytvořili interaktivní mapu kontejnerů na tříděný odpad 
v mobilu. V loňském roce jsme začali s door-to-door kampaní a in-
stalovali jsme první tři stanoviště polopodzemních kontejnerů,“ 
uvedla Eva Rusková.
„Výsledky ukazují, že i kroky, které se na první pohled zdají malé, 
mohou mít v souhrnu velký dopad. Těší nás, že se daří měnit pří-
stup obyvatel k odpadu. Nejenže více třídí, ale často aktivně hledají 
způsoby, jak odpad nevytvářet vůbec. Tohle ocenění vnímáme jako 
motivaci pokračovat v nastaveném směru,“ dodala Rusková.
Soutěž každoročně hodnotí úspěšnost měst a obcí ve třídění ko-
munálního odpadu. Klíčovými ukazateli jsou množství vytříděného 
plastu, papíru, skla, nápojových kartonů a kovů přepočtené na jed-
noho obyvatele v kilogramech, stejně jako hustota sběrné sítě ba-
revných kontejnerů. Radka Nováková, správa sociálních sítí

Foto: Petr Lukeš

Kino má nový web i projektor
Kino v Novém Jičíně vstupuje do další etapy své existence hned dvěma 
zásadními novinkami. První a nejviditelnější změnou je zcela nový web 
dostupný na adrese: www.kinonovyjicin.cz. Návštěvníci na něm najdou 
přehledný program promítání, pohodlný nákup vstupenek, podrobnosti 
o filmech, upoutávky, fotogalerie a přehledně barevně rozlišené kate-
gorie promítání – od dětských filmů přes filmový klub, bio senior až 
po letní kino. Snadnou orientaci zajišťují i ikonky znázorňující formát, 
dabing nebo titulky. 
Součástí webu jsou i podstránky věnované speciálním akcím, promítání 
pro školy a kulturním akcím konaným v prostorách kina. Zájemci si 
mohou nechat program posílat e-mailem díky jednoduchému přihlášení 
k odběru. Informace o promítání lze najít i v městském kalendáři akcí 
na: www.akce.novyjicin.cz.
Druhou velkou novinkou je pořízení nového digitálního projektoru. Ten 
přinese výrazné zlepšení obrazové kvality, ostrosti i barevnosti a zajistí 
plynulejší přehrávání. Instalace proběhne v době promítání letního kina, 
tedy od 21. července do 3. srpna. Z tohoto důvodu nebude možné 
v případě špatného počasí přesunout projekci letního kina do interiéru. 
Kino Nový Jičín je aktivní také na sociálních sítích, kde pravidelně při-
náší aktuální informace o programu i dění v zákulisí. Sledujte ho na: 
facebook.com/kinonovyjicin a na: instagram.com/kinonovyjicin. 
Děkujeme divákům za trpělivost v období provizorního webu a věříme, 
že tyto novinky přispějí k ještě lepším filmovým zážitkům. 
 Radka Filipíková, městské kulturní středisko 

Nový Jičín se chystá na 30. jubilejní ročník slavnosti města, který pro-
běhne v pátek 5. a sobotu 6. září. Kulaté jubileum se ponese v duchu 
motta „Nový Jičín sobě“ a bude společným ohlédnutím za bohatou his-
torií akce, která si za uplynulá desetiletí vybudovala v republice jedinečné 
postavení. 
Výstava na náměstí nás vrátí v čase
Na Masarykově náměstí bude k vidění výstava, která návštěvníky pro-
vede historií všech dosavadních ročníků slavnosti. Její součástí budou 
plakáty, fotografie i autentické kulisy. 
Generál Laudon i středověká historie
Připomeneme si postavu generála Laudona, který v centru Nového Ji-
čína zemřel roku 1790. V minulosti býval nedílnou součástí slavností 
a opět se do programu vrátí. On a jeho vojenská družina nás přenese 
do dob rakouské monarchie. Vrátíme se ale ještě dál, a to až do úplných 
počátků slavností, kdy na první ročník roku 1993 do města zavítal Jan 
Lucemburský s městskými privilegii. Součástí oslav bude i středověké 
ležení, s ukázkami soubojů, řemesel a her pro děti. 
Hudební hvězdy i tradiční průvod
Nebude chybět slavnostní průvod s alegorickými vozy, jehož součástí 
budou i hosté z partnerských měst. Hudební program nabídne silné 
zastoupení známých jmen: Olympic, VESNA, Pam Rabbit, Xindl X i Dara 
Rolins. V sobotu dopoledne vystoupí Bibi Bum pro nejmenší návštěvníky 
slavnosti. 
Divadelní ulice jako oslava výtvarného umění
Slavnost bude opět probíhat i na Divadelní ulici. Program bude věnován 
výtvarnému umění na počest novojičínského výtvarníka Eduarda Veitha. 
Nový Jičín si letos připomíná 100 let od jeho úmrtí. Na ulici tak budete 
moci narazit na živé malování na plátno, bodypainting, karikaturisty 
a další aktivity. Vystoupí zde také děti z místních škol a poslechnout si 
budete moci i koncerty. 
Těšit se můžete opět i na Beskydskou scénu v režii Beskydského divadla. 
Více informací naleznete na: www.slavnostmesta.cz. 
 Radka Filipíková, městské kulturní středisko 

Slavnost města potřicáté

Vydejte se s námi na jedinečnou cestu časem! Den pro klobouk, oblí-
bená akce Návštěvnického centra Nový Jičín, vás letos zavede nejen 
k technickým památkám spojeným s výrobou klobouků. V rámci této 
akce poprvé nahlédnete do výrobních prostor světoznámé klobouč-
nické firmy Tonak a to v sobotu 26. července v 10:00, 13:00 nebo 
v 15:00 hodin. Vyrazíte stylově historickým autobusem Tatra a na 
každé zastávce odhalíte příběhy továren, které kdysi formovaly tvář 
Nového Jičína. Na závěr vás čeká kreativní tečka v Expozici klobouků, 
kde si vlastnoručně vytvoříte vlastní miniklobouček. Vstupné pro 
dospělé je 250 korun, děti 150 korun. Rezervujte si své místo na: 
www.icnj.cz. Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum

Den pro klobouk i v Tonaku 

Podnikatelé, zkontrolujte údaje
Vážení podnikatelé, v rámci bezplatné propagace firem na webo-
vých stránkách: www.icnj.cz, v sekci Firmy a služby, vás žádáme 
o kontrolu zveřejněných údajů o vaší společnosti. Případné úpravy 
nebo doplnění zasílejte prosím na e-mail: icentrum@novyjicin.cz.
Děkujeme za spolupráci. Radka Bobková, Návštěvnické centrum



6Červenec 2025  Novojičínský zpravodaj

Klima očima žáků v terénu

Mozaika děkuje za skvělý rok

Mozaika rodinné centrum úspěšně s vděčností ukončila školní rok 
2024/2025. Ve školním roce připravila pro rodiče s dětmi a pro děti 
samotné přes 16 pravidelných aktivit, které navštěvovalo okolo 
200 rodin týdně. V dopoledních hodinách si společné chvíle ve cvi-
čení užívali rodiče s dětmi již od 6 měsíců, kde se do cvičení zapojovali 
také prarodiče či otcové. V odpoledních hodinách se děti těšily ho-
dinám baletu, tance, angličtině, józe či sportovně pohybovému 
kroužku. Vše probíhalo pod vedením profesionálních lektorů v naší 
malebné tělocvičně v centru města. Velice si vážíme naplněnosti 
kroužků, především důvěry rodičů, a hlavně krásných chvil s dětmi, 
které svůj čas tráví smysluplně a se svými kamarády. Přejeme všem 
krásné léto a budeme se těšit na společné chvíle v pravidelném pro-
gramu opět v novém školním roce. Nabídku kroužků naleznete na: 
www.mozaikanj.cz. Zuzana Rosová, předsedkyně spolku

Foto: Zuzana Rosová

Klima není psina je projekt v rámci Operačního programu Spravedlivá 
transformace výzvy Ministerstva životního prostředí ČR zaměřený 
na vzdělávání a osvětu v oblasti změny klimatu. A jak nejlépe ověřit, 
že se příroda kolem nás opravdu mění v důsledku klimatických změn? 
Pozorováním v terénu. Právě takovou možnost měli na konci května 
v rámci mimoškolních třídenních pobytů žáci sedmých tříd Základní 
školy Komenského 68. V lokalitě Libotín a Štramberk se zaměřili 
na biodiverzitu lesa. Řadili živočichy do potravního řetězce, vnímali 
vliv kácení stromů na zadržování vody v přírodě, učili se rozeznávat 
naše pěvce přímo v přírodě a ekosystém poznávali všemi smysly 
prostřednictvím her. V jeskyni Šipka se dozvěděli něco o jejím vzniku 
i pravěkém osídlení. U vápencového lomu na vrchu Kotouč si zase 
vysvětlili význam těžby vápence na rozvoj Štramberku a širšího regi-
onu ze sociálního i ekonomického hlediska, ale také vnímali dopad 
těžby na transformaci krajiny. Při výrobě hmyzích hotelů si vyzkoušeli 
práci s různými přírodními materiály. Na všech těchto aktivitách 
si děti rozvíjely schopnost vnímat krajinu v širších souvislostech 
a uvědomily si nutnost její ochrany.  Hana Šmídová, učitelka

Silnější díky expedici DofE

Když jsem poprvé slyšela o dobrodružné expedici v rámci DofE (Duke 
of Edinburgh´s award), vůbec jsem netušila, co od toho čekat. Znělo to 
jako něco velkého, možná až moc. Ale právě proto jsem do toho šla. 
Chtěla jsem zjistit, co ve mně je. A teď, když se ohlížím zpátky, vím, že 
to bylo jedno z nejintenzivnějších a nejpřínosnějších dobrodružství, 
jaké jsem kdy zažila.
Celá expedice je rozdělená na dvě části – cvičnou a ostrou. Ta cvičná 
je vlastně takový trénink. Učíme se s učiteli, jak se orientovat podle 
mapy a kompasu, jak přežít v přírodě, jak si uvařit na vařiči, postavit 
stan a hlavně, jak spolupracovat v týmu. Jsme v týmech po čtyřech 
až osmi lidech. Všechno řešíme společně, i ty malé krize, které se 
v lese stanou velkými.
A pak přijde ostrá expedice. To je ta opravdová zkouška. Tentokrát 
už bez učitelů po boku jen s jejich dohledem z dálky. Jsme sami 
sebou, odkázaní jeden na druhého a na své schopnosti. Není tam 
žádný signál, žádný mobil, žádný TikTok, žádný Netflix. Jen les, déšť, 
horko, únava a my. Musíme zvládnout trasu, postarat se o sebe, řešit 
problémy, vařit, plánovat, být tým. Není to vždycky jednoduché. Někdy 
prší, někdy zabloudíme, někdy si lezeme na nervy. Ale právě to z nás 
dělá silnější lidi.
Ten pocit, když jsme došli do cíle unavení, špinaví, ale s úsměvem 
na rtech, byl k nezaplacení. Nešlo jen o to dojít. Šlo o to, co jsme cestou 
prožili. Jak jsme se naučili poslouchat jeden druhého, plánovat, být zod-
povědní a nevzdávat se. A hlavně, jak jsme si uvědomili, že dokážeme 
mnohem víc, než jsme si mysleli. Věřím, že právě tohle z nás dělá lepší 
lidi, nejen pro DofE, ale pro život. Kristýna Žlebková, 8. A

Foto: Libor Pístecký, koordinátor DofE, ZŠ Komenského 66

Nová jedlá zahrada v MŠ Máj
Mateřská škola Máj byla vybrána spolu s osmi školami v České repub-
lice a získala od společnosti Lidl Česká republika v rámci programu 
Skutečně zdravá škola grant ve výši 100 tisíc korun na realizaci svého 
projektu Kouzelná mňam zahrádka, jehož cílem je rozvíjet u dětí vztah 
k přírodě, zdravé výživě a udržitelnému životnímu stylu.
Projekt jedlé zahrady není pouze o pěstování bylinek, zeleniny a ovoce, 
ale především o aktivním zapojení dětí do procesu, při kterém se učí, 
že potraviny, které denně jíme, mají svůj příběh. Prožitkovým učením 
budou děti poznávat „potravinovou cestu“, která je důležitá pro pocho-
pení toho, odkud jídlo pochází, kolik stojí úsilí a proč bychom si jídla 
měli vážit. Všichni, si budou moci vyzkoušet zasadit semínka, rostliny, 
stromy i keře, starat se o ně, a nakonec sklízet plody své práce. 
Zahrada přispěje nejen ke zlepšení školního prostředí, ale stane se také 
živou učebnou pod širým nebem, kde se propojuje výuka s reálným 
životem – a v neposlední řadě i místem pro komunitní spolupráci mezi 
školou, místními organizacemi a rodiči, kterým děkujeme za pomoc 
při plnění kritérií Skutečně zdravá škola. Jana Vrbová, ředitelka 

Návštěva kamarádů ve škole
V pátek 30. května jsme s dětmi ze Základní školy speciální navštívili 
Základní školu Komenského 68, kam nás na oplátku pozvali žáci 4. A. 
Po dubnové návštěvě, kdy byli oni u nás, jsme se tentokrát vydali my 
prozkoumat prostory jejich velké školy. V učebně měli žáci připra-
vené tvořivé dílničky. Děti si mohly pomocí barev a kuliček vytvořit 
vlastní obrázek, vymodelovat si něco z modelíny nebo si pohladit 
třídní morče. Kluci nás mezitím pozvali do tělocvičny, kde jsme si 
užili zábavné hry s padákem, barevnými míčky a gymnastickými 
balony. Děti ze 4. A byly skvělými průvodci a vytvořily našim dětem 
přátelskou atmosféru. Už teď se těšíme na další společná setkání 
v novém školním roce.  Lucie Hasalová, učitelka

Trojlístek na Divokém západě
Děti z Mateřské školy Trojlístek se začátkem června proměnily 
v opravdové kovboje a kovbojky. Školka s tématem Divokého západu 
se konala v malebném prostředí turistického centra Hadinka, kde 
na malé dobrodruhy čekal nabitý program plný her, pohybu a fantazie.
Každý den začínal stylově – kovbojskou rozcvičkou, pokřikem a tan-
cem. Děti si vyrobily vlajky a podkovy, rýžovaly zlato a jezdily koň-
ským povozem. Program byl pestrý, od hledání ztraceného pokladu, 
po závody na koních i přetahování lasem. Byly to tři dny plné smíchu, 
sluníčka a zážitků, na které budeme ještě dlouho vzpomínat. Děku-
jeme všem malým dobrodruhům za jejich odvahu a nadšení.  
 Simona Klosová, zástupkyně pracoviště Komenského 78
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Deváťáci Galaxie na Sázavě

Ani v červnu, kdy se únava mísí s těšením na prázdniny, u nás 
nepřinesl útlum. Kromě tradičních výletů a exkurzí se děti v dru-
žině Základní školy Jubilejní díky veselému malování na obličej 
proměnily v klauny, motýlky nebo třeba želvy.
Mladší žáci navštívili stanici Policie ČR a mnozí z nich tak měli první 
příležitost nahlédnout do světa policejní práce. Zkoušení výstroje 
nebo krátký pobyt v cele předběžného zadržení byl pro děti zážitek, 
na který se jen tak nezapomíná. Starší žáci zase zavítali na stanici zá-
chranné služby, kde si mimo jiné nechali změřit EKG přímo v sanitce. 
Nechyběl ani wellbeingový den. Děti měly možnost zastavit se, vě-
novat čas posilování vztahů, kreativitě, vnitřnímu klidu i sebereflexi.
Na Jubce to prostě stále žije – a v příštím školním roce, kdy osla-
víme 50 let od založení školy, to bude ještě výživnější a barevnější!
 Miroslava Borošová, učitelka

Na Jubce to žije i na konci roku

Po loňském úspěšném zájezdu Základní školy Tyršova na Balkánský 
poloostrov, kdy jsme postupně navštívili Chorvatsko, Bosnu a Her-
cegovinu, Albánii a Černou Horu, jsme se na Balkán vydali také v le-
tošním roce. Tentokrát do tří zemí.
Nejprve jsme zavítali do Srbska, konkrétně do Bělehradu, pevnosti Sme-
derevo a města Niš. Dále jsme přejeli do Bulharska, kde jsme navštívili 
Sofii, Rilský monastýr a jeskyni Magura. Náš výjezd jsme zakončili 
v Rumunsku, kde jsme mimo jiné navštívili také českou komunitu v ob-
lasti Banátu, konkrétně v obci Gernik a ve městě Temešvár. Do Nového 
Jičína jsme sice dorazili unaveni po náročné cestě, ale zato nadšeni 
a nabiti novými zážitky. Roman Benčák a Daniel Geryk, učitelé 

Tyrška podruhé na Balkáně

Žáci u starověké pevnosti Niš. Foto: Tomáš Gattnar 

Na poslední akci v Základní škole Galaxie vyrazilo všech 14 deváťáků. 
Po příjezdu na Sázavu jsme se vydali na procházku ke klášteru a cestou 
jsme zavítali i na sázavské sídlištní hřiště. Na vodě to bylo náročné. 
Většina žáků byla na konci druhého dne dosti znavená a my dospělí 
rozhodně také. Všechny jezy jsme po důkladné obhlídce zdárně sjeli, 
děti někdy trochu nejistě, vždy se však udržely v lodi, na rozdíl od nás 
dospěláků. Nechybělo pasování na vodáky. A místo závěrečného ohně 
jsme zažili společné pozorování supercely. Poslechli jsme si přednášky 
o záludnostech jezů, o Sázavském klášteře, o pohybu na řece, záchraně 
převráceného plavidla a o tom, co dělat, když někoho unáší proud. 
V neposlední řadě – 48 hodin bez mobilů byla krásná zkušenost. Kdyby 
nebylo denního plnění úkolů v Duolingu, možná bychom to zvládli 
i déle. Celkově to byla primagalaktická akce plná nezapomenutelných 
zážitků.  Pavlína Bittnerová, učitelka

Foto: Olga Orlitová

Předškoláci v hlubinách moře

Další školní rok je za námi a naši předškoláci byli pasováni pánem 
všech moří Poseidonem na opravdové školáky. Děti Mateřské školy 
Máj vpluly do hlubin a tanečním vystoupením přivítaly všechny ná-
vštěvníky na společné akci. 
Celý program se nesl v duchu mořského světa. Na stanovištích 
poznávaly podmořské živočichy a plnily různé úkoly. Získávaly tak 
nápovědy k sestavení obrázku kotvy, který musely společně posklá-
dat. V cíli čekala na děti odměna, kterou jim předal pohádkový Plank-
ton. Nechyběla ani společná večeře. Po setmění si všichni zařádili 
na bublinkové diskotéce. To ještě děti netušily, že je čeká tajuplná 
stezka, kde musely prokázat svou odvahu a vytrvalost. Ta se jim bude 
ve škole jistě hodit. Děkujeme všem rodičům za spolupráci a aktivní 
přístup na společných akcích a našim budoucím prvňáčkům hodně 
štěstí na další cestě vzdělávání.  Petra Vaculíková, učitelka

Foto: Daniel Gabčo

Mateřská škola Trojlístek navštívila na konci dubna již podruhé Ma-
teřskou školu v Tworkowě. Setkání proběhlo v rámci pokračování 
programu Interreg Česko–Polsko 2021–2027, konkrétně fondu 
malých projektů v Euroregionu Silesia. Další aktivita projektu „Děti 
pro děti“ se uskutečnila v městském kulturním centru Kryzanowice. 
Přehlídka nabídla bohatý program, jehož hlavním bodem bylo diva-
delní představení zaměřené na prolínání české a polské kultury. Děti 
z obou zemí společně sledovaly příběh, který jim zábavnou formou 
přiblížil jazyk a tradice sousední země. Kromě divadelního předsta-
vení měly děti možnost předvést své vlastní nadání v nejrůznějších 
kategoriích. Pódium ožilo tóny dětských písní, rytmem tanečních 
vystoupení a pohádkou. Již nyní se děti a pedagogové z Trojlístku 
těší na brzkou návštěvu svých nových přátel z Polska, která jistě 
přinese další radostné zážitky.  Adéla Kotonská, učitelka 

S Trojlístkem opět v Polsku

Foto: Romana Seifertová
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Capoeira v Novém Jičíně: 20 let pohybu, hudby a přátelství
Capoeira je tradiční brazilské bojové umění, 
které propojuje tanec, akrobacii a netradiční 
formu boje. Její součástí je osobitá filozofie, 
ale také hudba a zpěv, které neodmyslitel-
ně doprovázejí každý trénink i  vystoupení. 
Právě hudba a rytmus dává capoeiře její sílu 
a energii. V kruhu capoeiristů, kterému se říká 
roda, se odehrává samotná hra – souboj plný 
respektu, ladnosti i dynamiky. Zpěv a potlesk 
všech přítomných motivuje dvojici hráčů 
uprostřed a vytvářejí jedinečnou atmosféru. 
Novojičínský klub capoeiry vznikl v roce 2002 
díky trenérům Miroslavu Riedelovi a Zdeňku 
Rigovi. Ti navázali spolupráci s brazilským 
mistrem Sandrem Felixem dos Santosem 
z Recife, známým jako Mestre Paçoca. Klub 
se tehdy stal součástí celosvětové organi-
zace Abadá Capoeira a  postupně vyrostl 
v jeden z největších capoeiristických klubů 
v České republice.
Zlomovým rokem se stal rok 2017, kdy 
do  Nového Jičína začal dojíždět Ond-
řej Novák, známý jako Professor Girafa. 
Ve městě se narodil, s capoeirou tu začínal, 
v současné době vede velký klub v Olomouci 
a do Nového Jičína dojíždí trénovat spolu 
s  olomouckým kolegou Michalem Barne-
tem, známým jako Graduado Resmungão. 
Tehdy klub přešel pod asociaci Vem Camará 
Capoeira a o rok později vznikl i oficiální spo-
lek Vem Camará Capoeira Nový Jičín. Dnes 
má klub přes 40 aktivních členů, převážně 
dětí, a opět nabírá na síle.
Kromě pravidelných tréninků klub pořádá 
i tematické semináře, například hru na tra-
diční brazilské capoeira hudební nástroje, 
akrobacii, nebo kompenzační cvičení. Dva-
krát ročně se členové a jejich rodiny scházejí 
na společných setkáních, kde nechybějí přá-
telská atmosféra a rodinné zázemí. Během 
tréninků klademe důraz na  zdravý pohyb 
a hlavně to, abychom se pohybem bavili, což 
je za nás, hlavně u dětí, mnohem důležitější, 
než případné medaile.
Tréninky jsou otevřené všem bez ohledu 
na věk, pohlaví či fyzickou kondici. Capo-
eira nabízí zdravý pohyb, zábavu i prostor 
pro seberozvoj. Členové mohou pravidel-
ně postupovat na  vyšší technické úrovně 
a účastnit se soutěží i veřejných vystoupení, 
včetně těch na novojičínských slavnostech. 
Klub se může pochlubit i sportovními úspě-
chy. Matěj Podzemný v roce 2024 vybojoval 
2. místo na Mistrovství ČR v kategorii dětí 
9–10 let. V předešlých letech získal i další 
medaile, stejně jako Claudia Mužíková, 
která se v roce 2019 stala mistryní republiky 
a obsadila 2. místo na Slovakii Open. V kate-
gorii dospělých mužů uspěl také Ondřej 
Novák, který získal 3. místo na Mistrovství 
Evropy v Liberci v roce 2022.
Klub capoeiry v Novém Jičíně je nejen mís-
tem, kde se rozvíjí fyzické schopnosti, ale 
také komunitou, která sdílí radost z pohybu 
a respekt k brazilské kultuře. Více informací 
o spolku i o aktivitách Vem Camará Capoeiry 
naleznete na: www.nj.vemcamara.cz. 
 Ondřej Novák, hlavní trenér

Členové novojičínské capoeiry na festivalu Zažít Nový Jičín jinak.  Foto: Lucie Miková

Trénink dětí skupiny B.  Foto: Denisa Dubcová

Trénink venku.  Foto: Michal Barnet 

Červnový trénink.  Foto: Ondřej Novák 
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Sloužit lásce k poezii 
„Svatojánská noc – hvězdy září nad lesy,
 po polích šeptem klouže touha.
Světlušky probleskují červnovou travou,
obilí se požehnaně vlní ve větru.
Ale pod plnou korunou lípy
kosa s hrůzou cinká o přesýpací hodiny,“
svěřuje svým veršům rozechvění nad blížícím se létem novojičín-
ský student práv a německy píšící spisovatel Josef Billina v básni 
Johannisnacht kolem roku 1933. Představíme si ho, jak sedí sklo-
něný nad prací ve své pracovně domu č. 949/11 na ulici Bürger- 
gasse (dnešní Divadelní) v Novém Jičíně a hledá básnické obrazy 
pro své verše i povídky. Josef Billina zde žil se svými rodiči Fer-
dinandem a  Marthou, sestrou Marthou a  služebnými Emilií Holy 
a Annou Rakus, jak dokládají archivní zdroje z roku 1921. Po ma-
turitě studoval práva a politologii na Německé univerzitě v Praze, 
a měl se tak v životě ubírat ve šlépějích svého otce, který praco-
val na soudu. I přes exaktnost zvoleného oboru Josefa Billinu už 
od mládí lákala umělecká tvorba. Básníkova životní pouť však byla 
přetržena, aniž by vůbec stihl zahájit právnickou kariéru a rozvíjet 
literární talent. Svoji tvorbu tak mohl představit pouze čtenářům re-
gionálního tisku a sám sebe popisuje slovy: „Narodil jsem se krátce 
před velkou válkou, 29. května 1914 jako syn vyššího soudního úřed-
níka v  Novém Jičíně, tichém městečku na  okraji Beskyd. Pečlivá, 
jemnocitná, estetická výchova mi dopřála čisté dětství a mládí, hlu-
bokou lásku k umění, poezii a lyrice. V patnácti letech mi byla otiš-
těna první báseň a v sedmnácti jsem poprvé promluvil v rozhlase. 
Od té doby je můj život naplněn vědomím, že mohu sloužit své lásce 
k poezii. Ve své poezii se snažím dosáhnout propojení subjektivního 
a společenského tématu, ale držím se stranou jakéhokoliv školního 
nebo vyhraněného směru.“

Souborné dílo Josefa Billiny

Než se mohla autorova tvorba dostat do povědomí čtenářů, jeho 
čas se naplnil. Josef Billina umírá 30. března 1935 v pouhých jed-
nadvaceti letech po dlouhé vážné nemoci. Umělecký „svět“ regionu 
tak přichází o nadějného místního autora. Torzo díla zůstalo roze-
seto pouze časopisecky, než se o jeho posmrtné vydání zasadila 
novojičínská spisovatelka a učitelka Anna Polka. Brožurka o nece-
lých 80 stranách nazvaná Aus Tag und Stunde (Ze dne a hodiny) 
vyšla půl roku po Billinově smrti v Endersově nakladatelství s před-
mluvou Anny Polka. Navzdory básníkovu mládí Billinovy básně vy-
nikají nečekanou zralostí, kultivovaným projevem a opravdovostí, 
s jakou dokázal čtenáři odhalit nejhlubší pocity. Slezská, německy 

píšící spisovatelka a mecenáška umění Maria Stona ve své recenzi 
chválila Billinovo dílo jako „čisté, něžné a  líbezné, jakých je málo“ 
a  vyzdvihuje především básně, ve  kterých se odrážejí autorovy 
chmurné emoce nebo v nich vyznává své obavy ze sociálních útrap. 
„Jaký duch se tu zformoval a jakých výrazových forem by dosáhl si-
lou svého citu, kdyby mu osud dal příležitost dozrát,“ míní Maria Sto-
na, která svým článkem v časopise Das Kuhländchen v roce 1938 
přispěla k popularizaci tvorby a osobnosti Josefa Billiny.

Vím, zda mám dost sil?
V některých Billinových básních jako by se mihla předtucha blížící 
se smrti. Zaznívají znepokojující slova – „…veškeré tvoření je stále 
jen pokusem… “, pochybnosti – „…vím, zda mám dost sil?“ a nako-
nec slib sobě samému – „...nedokončené nenechám své dílo, jako 
jeden z jeho fragmentů, budu žít pro své dílo a nezmeškám čas, ne-
boť chci tiše zemřít.“ Skoro se zdá, že předvídal vlastní osud.
V  místním tisku se dočteme, že Josef Billina zemřel v  sobotu 
30. března 1935 ve  věku 21 let po  dlouhé nemoci. Ztratili jsme 
v něm drahého, básnicky vynikajícího a talentovaného bratra. Jeho 
náhlý odchod nás naplňuje nevýslovným smutkem. Pohřeb se ko-
nal v pondělí 1. dubna 1935 ve tři hodiny odpoledne v síni obecního 
hřbitova v Novém Jičíně.
Billinovy básně a  povídky bohužel nebyly shromážděny. Kromě 
básnického výběru 46 básní z  pozůstalosti, iniciovaného Annou 
Polka, zůstaly na stránkách dobových novin a časopisů a možná 
stále čekají na své objevení. Bylo by pak jistě záslužným a vděč-
ným úkolem shrnout je do jednoho svazku s připomínkou osobnos-
ti talentovaného mladého lyrika Kravařska. 
 Lenka Juráčková, Muzeum Novojičínska

A nezmeškám čas: Novojičínský lyrik Josef Billina (1914–1935)

Dnešní podoba rodného domu Josefa Billiny na Divadelní ulici 
č. 949/11. Foto: Muzeum Novojičínska

Obálka a tiráž sbírky Aus Tag und Stunde. Foto: Śląska Biblioteka 
Cyfrowa

Snímek Josefa Billiny. Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: vstupenky@beskydskedivadlo.cz,
web: www.beskydskedivadlo.cz

■ KOUZLO DERBY • Premiéra od čtvrtka 17. 7. • Nová komedie 
Petra Kolečka se sice bude točit kolem nejslavnějšího duelu první 
fotbalové ligy, ale zaměří se především na lásku a vášeň a to v nej-
různějších podobách. Hlavních rolí se představí Jiří Langmajer, Jitka 
Čvančarová, Michal Dlouhý, Petra Nesvačilová, Ondřej Sokol, Martin 
Finger, Petr Uhlík, Michal Isteník, Robert Nebřenský, Jiří Vyorálek 
nebo Jiří Lábus • Česko, komedie, 100 min., nevhodné do 12 let
■ LETNÍ KINO • Ve dnech 21. 7.–3. 8. od 21:00 h • Promítání pod 
širým nebem v areálu zahradní restaurace Nové Slunce. Více in-
formací o konkrétní filmové nabídce naleznete na stránkách kina: 
www.kinonovyjicin.cz. 
 Legenda: ■ Běžné představení ■ Dětské ■ Bio senior

tel.: 736 782 135
e-mail: mksnj@mksnj.cz,
web: www.kulturanovyjicin.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

 

■ 18. 7. ve 20:00 h • Masarykovo náměstí • THE PEOPLE - kon-
cert • Brass pop-rocková jízda plná energie! Třináct muzikantů, 
dechová sekce, originální aranže a show, která vás nadchne. Pop, 
funk, disco i rock v podání, jaké jinde neuslyšíte. Nechybí ani autor-
ské skladby • Vstup zdarma 
■ 25. 7. ve 20:00 h • Masarykovo náměstí • V.O.S.A. Theatre & Sun-
riders: C’est La... Wheel! • Pouliční vystoupení s akrobatickým kolem 
o dvou lidech a jedné lásce. Čeká vás poetický i bláznivý příběh. Uvi-
díte tanec, šprýmy i dechberoucí balancování na pětimetrovém kolo-
su, který se stane symbolem romantiky, rizika i touhy • Vstup zdarma.
Více informací o akcích naleznete na: www.kulturanovyjicin.cz

tel.: 733 165 448,
e-mail: domitrova@mksnj.cz,
web: www.vystavnisin.mksnj.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 10. 7.–14. 8. • Výstavní síň Stará pošta • TRISTAN A ISOLDA • 
Unikátní výstava grafik španělského surrealistického umělce Sal-
vadora Dalího • Slavnostní vernisáž se uskuteční ve středu 9. 7. 
v  17:00 h • Otevřeno: pondělí–pátek 10:00–13:00, 13:30–17:00, 
sobota 9:00–12:00 h • Vstupné: dospělí 90 Kč, děti 6–15 let, senio-

tel.: 605 206 415,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz
FB a IG: /kinonovyjicin

■ KOŘENOVÝ VĚZEŇ • Premiéra od úterý 1. 7. • Lord Špekáček, 
zrozený z rukou legendární Zdeny, musí zachránit svou stvořitelku 
ze zajetí stromových lidí. Akční komediální horor o hrdinovi, který 
se postaví mutantům i vlastnímu osudu • Česko, komedie, akční, 
horor, 75 min., nevhodné do 15 let
■ DÍVKA JMÉNEM WILLOW • Premiéra od čtvrtka 3. 7. • Willow 
zdědí po tetě les a kouzelnou moc. Spolu s lišákem Rufusem se vy-
dává do světa magie, aby zachránila svůj nový domov • Německo, 
rodinný, dobrodružný, fantasy, 100 min.
■ BACHA NA DRUŽIČKU! • Premiéra od čtvrtka 3. 7. • Tajná agent-
ka Sam se musí proměnit v družičku. Svatební chaos střídá akce, 
když svatbu přepadnou žoldáci a Sam se opět stává neohroženou 
hrdinkou • USA, Kypr, komedie, akční, 100 min., titulky, dabing 
■ KRTKŮV SVĚT • středa 9. 7. ve 13:00 h • Po romantických ko-
mediích Láska na zakázku, Superžena nebo Casting na lásku při-
chází režisérka Eva Toulová s příběhem, ve kterém nehraje hlavní 
roli láska, ale moc, peníze a (ne)spravedlnost. Příběh inspirovaný 
skutečným případem Josefa Roušala, majitele zábavního parku, 
který vzdoruje úřadům • Česko, drama, životopisný, 75 min., ne-
vhodné do 12 let
■ RITUÁL • Premiéra od čtvrtka 10. 7. • Dramatický příběh dvou 
kněží – otce Theophiluse Riesingera, který zápasí s krizí své víry, 
a otce Josepha Steigera, pronásledovaného vlastní minulostí. Ho-
rorový thriller režiséra Davida Midella, inspirovaný skutečnými udá-
lostmi, nejlépe zdokumentovaného případu exorcismu v americké 
historii • USA, horor, thriller, 98 min., titulky, nevhodné do 15 let

Přinášíme vám výběr programu kina. Více informací o  promí-
tacích časech a  celý program pro měsíc červenec naleznete 
na stránkách: www.kinonovyjicin.cz. Změna programu vyhrazena!

Předplatné divadla v prodeji
Beskydské divadlo zahajuje prodej předplatného na  sezónu 
2025/2026 a láká na pestrý program, v němž se potkává herecká 
elita, silné příběhy, hudební zážitky i zábava pro ty nejmenší. 
Nová sezóna nabídne divákům vše, co od moderního kulturního zá-
žitku očekávají – silné emoce, aktuální témata, humor i inspiraci. 
„Osobně se velmi těším na intenzivní drama Amerikánka režiséra 
Viktora Tauše, inspirované skutečnými osudy dívky, která se navzdory 
těžkému osudu nevzdává. V hlavních rolích září Eliška Křenková 
a Tereza Ramba,“ řekl ředitel Beskydského divadla Jiří Močička.
Lákavá bude také hořká komedie Noční spoje Studia Dva, chytrý 
pohled na vztahy v podání Jitky Schneiderové, Karla Rodena a Anny 
Šiškové. Hudební část sezóny ozdobí již tradičně Janáčkova filhar-
monie Ostrava, nebo exkluzivně klavírní recitál Pavola Praženici, 
žilinského rodáka a držitele prestižních ocenění.
Beskydské divadlo letos rozšiřuje nabídku předplatného. Kromě 
klasických cyklů pro dospělé, rodiny i milovníky hudby přicházejí 
dvě novinky. „Zavádíme tzv. Kupónové předplatné, které nabízí větší 
volnost při výběru jednotlivých titulů podle vašich preferencí. A pro-
tože myslíme i na naše nejmenší, připravili jsme batolecí předplatné 
Chrastítko, určené dětem od 12 měsíců. Chceme být divadlem do-
slova pro všechny generace,“ doplnil Močička.
Předplatné 2025/2026 je možné zakoupit na pokladně Beskydského 
divadla do 15. září, pro nové předplatitele bude spuštěn také on-line 
prodej. Informace o nabízených cyklech a cenách jsou k dispozici 
na oficiální webové stránce divadla, kde si zájemci mohou vybrat 
nejvhodnější variantu z celkově devíti nabízených. 
 Jana Černá Nováková, Beskydské divadlo

http://www.kinonovyjicin.cz/
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tel.: 734 528 219 (dospělí),
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz, 
web: www.knihovnanovyjicin.cz,
FB a IG: /knihovnanovyjicin

■ 1. 7.–25. 7. • galerie Knihovna • VÝSTAVA AKRYL POURING • 
Výstava originálních abstraktních obrazů autorky Dagmar Lahreso-
vé • Vstup zdarma
■ 3. 7.–25. 7. • galerie Na schodech • VÝSTAVA NEZAPOMENU-
TELNÉ PŘÍHODY • Výstava komiksových příběhů z literárně-výtvar-
né soutěže pro děti a mládež • Vernisáž výstavy proběhne ve čtvr-
tek 3. 7. v 10:00 h • Vstup zdarma
■ 10. 7. od 8:30 do 11:00 h • oddělení pro děti a mládež • ANG-
LIČTINA HRAVĚ • Kreativní forma učení s lektorkou angličtiny, jak 
si hravě a nenásilně procvičit základní slovní zásobu a gramatiku 
• Vstup zdarma 
■ 17. 7. od 9:00 do 15:00 h • oddělení T-klub • FESTIVAL DESKO-
VÝCH HER • Den plný deskových her, předváděček, turnajů a volné-
ho hraní • Vstup zdarma
■ 24. 7. od 9:00 do 11:00 h • oddělení pro děti a mládež • MALO-
VÁNÍ NA  TEXTIL • Dopolední tvoření na  bavlněné tričko, povlak 
na polštář nebo tašku • Vstup zdarma

Výstavy:
■ do 22. 8. • Výstava fotografií s názvem PĚVCI A HUDCI (od folklóru 
k folkrocku). Vystavují Petr Sedláček a Zdeněk Dryák • galerie Ná-
vštěvnického centra 
■ do 22. 8. • DÝMKY • Výstava sběratele Jiřího Balcara • Placená 
expozice klobouků Návštěvnického centra

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
tel.: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

■ do 30. 9. • ŠŤASTNÁ TO ŽENA! • Výstava určená všem generacím 
představuje stěžejní dílo nejznámější české spisovatelky Boženy 
Němcové, které poprvé vyšlo v roce 1855. Budou představeny knihy 
od nejstarších po současná vydání. Výstavu oživí dřevěné polychro-
mované loutky všech knižních postav, které pocházejí z dílny známé 
loutkářky Jarmily Haldové ze Sedloňova. Babička Boženy Němcové 
byla převedena rovněž na filmové plátno, a to v roce 1940 a 1971. Té-
měř neznámé však zůstává její první zpracování z roku 1921, třiceti- 
sedmiminutový němý film They Červenkové s Ludmilou Innemanno-
vou v hlavní roli, z něhož bude možné zhlédnout ukázky • Rytířský sál 
■ do 31. 10. • SBÍRKY ZA OPONOU • Poslední výstava před uza-
vřením a rekonstrukcí objektu prezentuje dary a nákupy do sbírek 
muzea za posledních 10 let. Představí nejen mimořádné a dosud 
nikdy nevystavené exponáty jednotlivých poboček Muzea Novoji-
čínska, ale také přiblíží veřejnosti práci muzejníků • Nová galerie
■ 8. 7. od 16:30 h • WORKSHOP S NIKKARINEM • Kdo to je a kdo 
to byl Nikkarin? A  chodil někdy do  výtvarky? Beseda a  společné 
kreslení s jedním z našich předních komiksových umělců, Michalem 
Menšíkem, výtvarníkem Nikkarinem • Trámový sál • Vstupné: 80 Kč
■ 10. 7.–31. 8. • LÉTO NA ZÁMKU • Prázdninové tvoření a aktivity 
na  Žerotínském zámku: výroba loutek na  téma pohádky Boženy 
Němcové, výroba šperků a  ozdob z  různých typů hlíny, tvorba li-
norytu na téma z pohádky do pohádky, hledačka Bratři v klobou-
ku v  expozici • Objednat se můžete na  tel.: 724  124  000 nebo 
737 004 323 • Vhodné pro skupiny i jednotlivce • Vstupné 50 Kč

tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

tel.: 734 287 205
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

Vážení rodiče, některé tábory hlásí poslední volná místa. Máte-li 
o některý zájem, neváhejte a přihlaste se. Více informací naleznete 
na: www.fokusnj.cz. 
■ 21. 7.–25. 7. • SVČ Fokus • pobytový tábor LAHODA • Přespávací 
tábor ve Fokusu pro táborové malé začátečníky, kteří mají obavu vyjet 
někam dál než za hranice svého starého známého Fokusu. Máme 
zde prima zázemí a možnosti vyžití i za špatného počasí, vedoucí, 
které mohou děti znát z akcí a kroužků Fokusu. Tábor je všehochutí 
zábavných a rozmanitých činností pro děti. Tvoříme výtvarně i kera-
micky, tančíme při diskotékách a  s  Just Dance, sportujeme podle 
počasí – plaveme, skáčeme přes švihadla, hrajeme kuželky, discgolf, 
vybíjenou, nerf hry nebo skáčeme na trampolínkách, chodíme do pří-
rody a na výlety v okolí Nového Jičína a hrajeme hry, které budou 
děti bavit jako retro aktivity, deskovky, hledání pokladu. Vedeme děti 

k  přátelství, laskavosti, upřímnosti, statečnosti, tvořivosti. Děti spí 
ve vlastních spacácích, na obědy budeme chodit do restaurace • Více 
informací poskytne Dana Dokládalová na tel.: 737 271 517
■ 28. 7.–1. 8. • SVČ Fokus • příměstský tábor GAME OPEN • Tábor 
deskových her pod vedením pána her pana Josefa Pustky. Děti se 
naučí nové deskové – stolní hry. Tento příměstský tábor je určen 
pro hráče tělem i duší, kteří konečně zde najdou tu správnou hráč-
skou komunitu. Každý den jen lehký krátký pohyb venku v okolí Fo-
kusu pro občerstvení hráčské kůry mozkové
■ 28. 7.–1. 8. • SVČ Fokus • příměstský tábor LETEM SVĚTEM • 
Během pěti dnů plných zábavy, her, pohybu, zážitků a dobrodružství 
společně zavítáme do pěti různých koutů světa a poznáme tak jejich 
kulturu, tradici či dosud nepoznaná tajemství. Pojďte si užít pořád-
nou legraci, poznat nové kamarády a něčemu novému se přiučit
■ 11. 8.–15. 8. • SVČ Fokus • příměstský tábor PRÁZDNINOVÝ 
SEN • Milí malí snílci, tento tábor je určen pro všechny děti ve věku 
6–12 let, které mají rády dobrodružství, hry, soutěže a tvůrčí akti-
vity. Společně se ponoříme do říše snů, kde si splníme naše tajná 
přání! Všichni se vydáme na cestu plnou nezapomenutelných chvil. 
Upustíme uzdu naší fantazie, budeme sportovat a na každém kro-
ku nás čeká spousta zábavy. A co všechno nás ještě čeká? Možná 
objevíme tajemné světy, potkáme pohádkové postavy a zažijeme 
spoustu kouzelných chvilek s novými kamarády. Přidej se k nám 
a prožij si svůj prázdninový sen
■ 25. 8.–29. 8. od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • příměstský tábor 
HLÍNA • Odpolední prázdninové modelování v našem fokusáckém 
ateliéru. Určeno pro mírně pokročilé a zkušenější keramiky 

ři, ZTP, organizované skupiny 50 Kč, rodinné vstupné 200 Kč, děti 
do 6 let, ZTP/P + doprovod zdarma

http://www.fokusnj.cz
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Pozvánky
■ Zájezd do Tovačova a Kroměříže
V sobotu 19. července pořádá KČT, odbor TJ pro cyklisty a pěšáky 
autobusový zájezd do Tovačova a Kroměříže. Cyklisté vyjedou 
z Tovačova na trasu 48 km dlouhou do Hranic na Moravě nebo 
pojedou 75 km až do Nového Jičína. Obě trasy vedou přes no-
vou rozhlednu Tučín. Pěší turisté si mohou prohlédnout památky 
a zajímavosti Kroměříže a také se vydat na trasu dlouhou 9 km 
kolem rybníků do Hulína. Odjezd zájezdového autobusu v 7:30 ho-
din od LIDLU, cyklisté sraz v 7:10 hodin. Nutno se přihlásit pře-
dem. Více informací o našich akcích a přihláškách naleznete na: 
www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.

zve ve středu 2. července v 17:00 hodin 
na pietní setkání u hrobu zakladatele a prv-
ního předsedy našeho spolku Ervína Bártka, 

u příležitosti 25. výročí jeho úmrtí. Městský hřbitov v Novém Jičíně.
Dále zveme od 3. července na výstavu děl Zuzany Nevřivové, 
členky Spolku výtvarných umělců Arkáda. Výstava potrvá 
do 13. srpna a přístupná bude v pondělí a středu od 15:00 do 17:00 
hodin. Výstavní prostory na Baště, vstup zdarma.
Bližší informace naleznete na našich vývěskách, internetových 
stránkách, facebookovém profilu a Instagramu. 
 Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Turisti na výletě ve Vizovicích

Poslední květnový den se vydalo 45 turistů z Klubu českých turistů, 
odboru TJ na výlet do Vizovic. Za slunečného počasí většina nejprve 
vyšla Kobzáňovou naučnou stezkou k 37 metrů vysoké rozhledně 
Vartovna, odkud měla dechberoucí výhledy na Radhošť, Hostýn, Ly-
sou horu i Malou Fatru a Roháče. Pak se trasy rozdělily – buď po Por-
tášské naučné stezce přes Oškerovy paseky, nebo přes Horku a Ublo. 
Obě trasy měly kolem 14 km. Někteří zvolili kratší, devítikilometro-
vou variantu. Ve Vizovicích si každý mohl vybrat podle svého gusta, 
zda navštíví zámek s velkou kolekcí obrazů, park ve francouzském 
stylu, čokoládovou pralinkárnu, africké muzeum Tjiwara nebo kozí 
farmu s lahodnou zmrzlinou a sýry. Závěr si ještě polovina účastníků 
zpestřila exkurzí do likérky Rudolf Jelínek spojenou s degustací. 
Průvodce nás poutavě zasvětil do tajemství přeměny švestek, hrušek 
či meruněk v ovocné destiláty.
Chcete-li se o  naší činnosti dozvědět více, sledujte nás na: 
www.kctnovyjicin.cz a přidejte se k nám.  
 Ivana Klimčíková, vedoucí zájezdu

Foto: Jiřina Kremlingová

Vzhůru na slovenské Javorníky 
První červnovou sobotu uspořádal Klub českých turistů, odbor Turisti 
jednodenní zájezd na slovenskou část pohoří Javorníky. Autobusem 
jsme se dopravili do osady Zákopčie. Odtud jsme se vydali k roz-
hledně se stejnojmenným názvem, která se nachází na Marťackem 
kopci. Díky slunečnému počasí byly nádherné výhledy na Malou 
Fatru s vrchy Malý a Velký Rozsutec nebo Stoh, na Moravskoslez-
ské Beskydy s Lysou horou a Smrkem i na strmé vrchy Kysucké 
vrchoviny. Pak nás čekala cesta přes travnaté louky poseté lučními 
květy. Putovali jsme nahoru i dolů přes osadu Vrchrieka, která je sou-
částí Javornického chodníka a v níž se nachází několik udržovaných 
dřevěnic. Na trase nás čekala druhá rozhledna s názvem Tábor. Je 
dřevěná se čtyřmi patry a má okolo 20 metrů. Naposledy jsme se 
pokochali výhledy do krajiny a vydali se do cíle zájezdu, kterým bylo 
Kysucké Nové Mesto. Ještě než jsme nastoupili do autobusu, stihli 
jsme uhasit žízeň u sklenice zlatavého moku a sdělit si navzájem 
zážitky z jednotlivých tras. Lenka Hrnková

Z důvodu čerpání dovolené bude Městská knihovna Nový Jičín od 
28. července do 8. srpna 2025 pro veřejnost uzavřena. Půjčovní 
doba bude od 1. do 28. července a od 11. do 29. srpna 2025 
následující:
■  Oddělení pro dospělé bude otevřeno každý den od 8:00 do 11:00 

hodin, v pondělky a čtvrtky odpoledne od 12:00 do 18:00 hodin, 
v úterky, středy a pátky od 12:00 do 16:00 hodin. 

■  Oddělení pro děti a mládež a Oddělení T-klub bude otevřeno 
od pondělí do pátku od 8:00 do11:00 hodin, odpoledne pak 
12:00–15:00 hodin. Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

Letní půjčovní doba v knihovně

Foto: Ondřej Syrovátka

Mobilní kavárna Café Tucan ve stylové dodávce Citroën HY zpříjemní 
letní měsíce ve Smetanových sadech. Osvěžující nápoje a drobné 
občerstvení si zde můžete vychutnat každý den až do konce září.

Senioři sportují a pomáhají 
Novojičínský spolek Být spolu aktivní připravil nejen pro své členy 
Sportovní hrátky pro seniory. V úterý 27. května se počasí konečně 
umoudřilo a na hřišti v Šenově u Nového Jičína se sešli sportovní 
nadšenci. Modré nebe s hřejivými slunečními paprsky nad hlavami 
a odhodlání v srdcích všech, kteří přišli sportovat nebo jen podpořit 
sportovce potleskem, udělalo z všedního dne úžasný sportovní svá-
tek. A když to pak všichni účastníci, kterých bylo zhruba 40, rozběhli 
pro Elenku v rámci 11. ročníku charitativního projektu Run and Help 
Konta Bariéry, byl den ještě krásnější. Děkujeme všem, kteří pomohli. 
Společný zpěv při kytaře a opékání špekáčků byl příjemnou tečkou 
za opravdu vydařeným sportovním dnem. Spojit přátelské setkání 
a sportování nejen pro sebe, ale i pro dobrou věc je skvělé.
Poděkování patří také městu Nový Jičín, které akci finančně podpo-
řilo. Jarmila Kudělková, Jarmila Šimurdová, členky spolku
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Baby tenisté na turnaji bodovali

O víkendu 7. a 8. června se ve Valašském Meziříčí konal severomo-
ravský přebor v baby tenise. Turnaje se zúčastnilo 27 baby tenistek 
a 33 baby tenistů. V kategorii dívek novojičínský oddíl reprezentovala 
Klaudie Hendrychová a mezi chlapci nastoupilo hned 5 borců: Martin 
Melichar, Vítek Vraj, Max Petráš, Matyáš a Vojtěch Žižkovi. Nejlepšího 
výsledku dosáhl Martin Melichar, který v celém turnaji zvítězil a tím 
si zajistil postup na mistrovství České republiky, které se bude hrát 
v září v Rakovníku. Všem baby tenistům děkujeme za účast a repre-
zentaci oddílu.  Marcela Hrabicová

Basketbalový turnaj na zkoušku 

V pondělí 9. června proběhl na basketbalové hale letošní třetí turnaj 
basketbalových přípravek. V této sezóně navštěvovalo přípravky Bas-
ketbalového klubu téměř 40 dětí napříč novojičínskými základními 
školami. Některé přípravky fungují na školách, jako například na Ju-
bilejní, Komenského 68 a Tyršova, jedna pak přímo v basketbalové 
hale. Děti si v rámci tréninků vyzkoušejí nejen basketbal, ale také 
další míčové sporty a atletickou průpravu. Samotné turnaje už jsou 
pro malé sportovce zkouškou, jak opravdový basketbal funguje. Hrají 
v týmech, mají opravdové dresy, na hřišti je rozhodčí a vše doplňuje 
bouřlivé publikum. Nicméně i když už jde o sportovní utkání, tak vý-
sledky vůbec nejsou důležité. V tomto případě je nejdůležitější snaha, 
nadšení a radost z pohybu, za což jsou na konci všichni odměněni 
medailemi a drobnými dárky. Petr Horák

Foto: Petr Horák 

Martin Melichar první zleva.  Foto: Marcela Hrabicová

Bludovice zakončily sezónu osmé
Po nepříliš vydařené jarní části fotbalové sezóny 2024/25 se propadl 
bludovický Sokol na osmé místo v tabulce IV. třídy, zatímco béčko 
Žiliny obsadilo poslední místo. Ve vyšší soutěži se dařilo Straníku, 
který postupuje jako mistr III. třídy do Okresního přeboru. Z něj se 
naopak směrem dolů poroučí hlavní mančaft z místní části Žilina.
 Pavel Kašuba

N°23 vicemistry České republiky
Krásné zakončení soutěžní sezóny přinesla účast tanečníků z N°23 
na mistrovství ČR Taneční skupiny roku v Praze 24. května. Středisko 
volného času Fokus a město Nový Jičín reprezentovali jak tanečníci 
z kategorie mini, tak i zástupci dětské a juniorské věkové kategorie.
Poprvé za dobu fungování této skupiny se podařilo všem zmíněným 
složkám překročit hranici hobby ligy a tancovat ve vyšší 2. lize, což 
oceňují trenéři jako obrovský úspěch.
Překvapivě se do této vyšší ligy probojovaly i nejmladší tanečnice ze 
skupiny Mini Crew, které se dokonce staly vicemistryněmi ČR v ka-
tegorii Hip Hop. Všem složkám děkujeme za krásnou reprezentaci 
a těšíme se na nadcházející sezónu.  Hana Gebauerová

Discgolfisté na Světových hrách
Novojičínští discgolfisté z klubu Moravian Gators sbírají stále další 
úspěchy. Na den dětí na prvoligovém turnaji ve Vacenovicích naši 
hráči vybojovali: 3x zlato (Bohdan Bílek, MPO; Kristýna Jurčíková, 
FPO; Laura Blažková, FJ18), 3x stříbro (Kryštof Novák, MPO; Sandra 
Blažková, FP40; Ondřej Mazoch, MJ18) a bronz (Tomáš Ráček, MPO). 
Dne 3. června na turnaji ve Frenštátě pod Radhoštěm se našim čle-
nům povedlo získat: 2x zlato (Pavel Žeravík ml., MA1; Petr Podhajský, 
MA4), stříbro (Jakub Janíček, MA4) a bronz (Jana Vinklárková, FA1). 
Dne 7. června se konal turnaj v Uničově, kde Jakub Veselý (MPO) vy-
bojoval stříbro. O den později na turnaji dvojic v Moravském Krumlově 
získali Tomáš a Barbara Maria Ráčkovi zlato (MA2) a Radek Hrůza 
s Františkem Trenzem ml. stříbro (MPO).
Naprosto mimořádným úspěchem nejen Moravian Gators, ale i celé 
české discgolfové scény, je účast Jakuba Knápka a Kristýny Jurčí-
kové na Světových hrách v Číně. Kuba a Kika zde budou reprezen-
tovat jak Českou republiku, tak i město Nový Jičín v discgolfu, a to 
konkrétně ve dnech 7.–10. srpna. Kubovi a Kice budeme moc držet 
palce na Světových hrách a ostatním členům klubu přejeme hodně 
štěstí na nadcházejících turnajích. Ať to lítá! Radek Dostál

Zasportujte si na Čerťáku!
V sobotu 12. července se u vodní nádrže Čerťák uskuteční již 3. ročník 
oblíbeného Hobby Čerťák triatlonu. Závod je otevřený všem věkovým 
kategoriím – ať už jste zkušený triatlonista, nebo si to chcete jen poprvé 
vyzkoušet. Letos nově nabízíme zkrácenou variantu „short“ pro začá-
tečníky a také štafetové závody ve trojicích – ženy, muži nebo mix týmy. 
Informace o závodu naleznete na: www.triatlon-certak.webnode.cz 
nebo na facebookové stránce: Hobby Čerťák Triatlon. Přijďte si zaspor-
tovat, fandit, nebo si jen užít pohodovou atmosféru u vody. Těšíme se 
na vás na startu! Darina Krausová, ředitelka závodu

Další úspěchy pro tanečníky TST
Taneční skupina TST zaznamenala na letošním Mistrovství České 
republiky svůj dosud největší úspěch. Jejich svěřenci se hned ve čty-
řech kategoriích probojovali mezi tři nejlepší týmy v republice a přivezli 
domů medailová umístění. V kategorii mini obsadili krásné třetí místo, 
skupina pokročilých dětí si vytančila druhé místo v základní lize, děti 
začátečníci získali třetí místo v hobby lize a největší radost přinesli ju-
nioři, kteří se umístili na prvním místě a stali se mistry České republiky. 
Jsme nesmírně hrdí, že můžeme reprezentovat SK Straník a město 
Nový Jičín na celostátní úrovni. Tento úspěch patří nejen tanečníkům, 
ale celému městu, které stojí za nimi. Radim Sváček 

Zápasníci bodují i v zahraničí
V jarních měsících dosáhla skvělých výsledků mladší žákyně Zuzana 
Jančová, která nejprve 5. dubna v Ostravě získala mistrovský titul ve své 
věkové kategorii a poté se 24. května v Brně stala mistryní ČR i v katego-
rii starších žákyň. Mladší žák Pavlo Siryi vybojoval bronzovou medaili, 
starší žák Kristián Očka a junior Marek Moravčík získali dokonce medaile 
stříbrné. V Moldavě nad Bodvou, kde proběhl 31. května mezinárodní 
turnaj za účasti oddílů ze Slovenska, Polska, Maďarska, Ukrajiny a Česka, 
byli Zuzana Jančová a Pavlo Siryi druzí, Miriam Handrychová v kategorii 
přípravek třetí. Na turnaji 7. června v Bánovcích nad Bebravou se již našim 
borcům tolik nedařilo, zazářila však Miriam Handrychová, která nenašla 
přemožitelku a přivezla si zlatou medaili. Do prázdnin se náš spolek ještě 
zúčastnil dalšího mezinárodního turnaje Memoriál J. Klepca v Ostravě, 
pak už čekaly mladé zápasníky prázdniny. Jiří Gold, předseda 
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Kuchařky nahradili stavebníci

Aktuality objektivem čtenářů 

Vývařovna je uzpůsobena na přípravu 600 porcí jídla denně. Do opra-
vené kuchyně a jídelny se kuchařky a školáci vrátí se začátkem příš-
tího školního roku. Marie Machková, tisková mluvčí

Kuchyň a jídelna v Základní škole Jubilejní prochází rekonstrukcí. 
Stavebníci upravují dispozice vývařovny, instalují novou vzducho-
techniku, elektroinstalaci, rozvody vody a kanalizace. V místnostech 
následně položí novou krytinu a obklady a vymění centrální výtah. 
Kuchyň dostane nové vybavení a technologie, které zajistí snížení 
energetické náročnosti přípravy jídla. Město za modernizaci prostor 
zaplatí 47 milionů korun. Polovinu způsobilých výdajů uhradí dotace 
z Evropské unie. Zhotovitel musí práce dokončit za 85 dní.
„Některé příčky se vybourají, posune se stěna s výdejními okny, od-
straní se nefunkční komíny, čímž se zvětší prostor vývařovny. Vznikne 
místnost pro bezlepkovou kuchyni. Upravena bude i úklidová míst-
nost a rozšíří se šatny pro zaměstnance,“ uvedla Daniela Koričanská 
z odboru rozvoje a investic.
V kuchyni, úklidových místnostech a v sociálních zařízeních dělníci 
položí novou keramickou dlažbu a obklady, dodají sanitární keramiku. 
Dřevěné obklady v jídelně vymění za omyvatelné nástěnné panely 
a starou podlahovou krytinu z PVC nahradí vinylem. Na venkovní 
rampě instalují mrazuvzdornou protiskluzovou dlažbu.

■  Velkým zážitkem, nejen pro no-
vojičínskou mládež, byl koncert 
skupiny Mirai na Skalkách, zaslala 
Eliška Zajaczková.

■  Výstavbu nové lávky přes Jičínku 
na konci ulice Novosady zdoku-
mentoval Jiří Foltýnek.

■  Jaro v plném rozkvětu na loukách 
v okolí města nám posílá David 
Knop.

■  Houbovým trávníkem nazvala svůj 
fotoúlovek, pořízený u Čerťáku, 
Jaroslava Zajaczková.

Za zaslané fotografie všem děku-
jeme. Uzávěrka příští fotostrany 
je v pátek 18. července. Posílejte 
snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 
1 MB, výhradně jen jako přílohu 
e-mailu. Pavel Wessely

Foto: David Knop

Foto: Jiří Foltýnek

Foto: Marie Machková 

Foto: Jaroslava Zajaczková

Foto: Eliška Zajaczková
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